
sexta-feira, 25 de abril de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

Novo Repartimento torna público que prorrogou para o dia 09/ 
05/2008, às 15:00 horas, processo licitatório sob a modalidade 
Tomada de Preços, que tem como objeto a Construção de uma 
escola tipo padrão com 06 (seis) salas de aula, localizada na 
Vila Divinópolis Km 112 - Zona Rural no Município de Novo 
Repartimento. O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão 
ser adquiridos no seguinte endereço: Av. Girassóis, nº 15, Qd 
25 - bairro Morumbi, Novo Repartimento/PA, fone/fax (094) 
3785-1101, mediante o recolhimento da taxa de R$ 100,00 
(cem reais). Novo Repartimento-Pa, 23 de abril de 2008. JOsÉ 
QUintinO dE CastRO lEÃO JÚniOR-Presidente da CPL.

PREFEitURa MUniCiPal dE nOVO REPaRtiMEntO
COMissÃO PERManEntE dE liCitaÇÃO

tOMada dE PREÇOs nº 005/2008 - PRORROGaÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Novo Repartimento torna público que prorrogou para o dia 12/ 
05/2008, às 10:00 horas, processo licitatório sob a modalidade 
Tomada de Preços,que tem como objeto a Reforma e Ampliação 
do Terminal Rodoviário - Zona Urbana no Município de Novo 
Repartimento. O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão 
ser adquiridos no seguinte endereço: Av. Girassóis, nº 15, Qd 
25,bairro Morumbi, Novo Repartimento/PA,fone/fax (094) 
3785 -1101, mediante o recolhimento da taxa de R$ 100,00 
(cem reais). Novo Repartimento-Pa, 23 de abril de 2008. JOsÉ 
QUintinO dE CastRO lEÃO JÚniOR-Presidente da CPL.
EXMAL–EXPORTADORA DE MADEIRA DA AMAZÔNIA LTDA
CNPJ-63.859.391/0001-14, torna publico que recebeu 
da SEMA, a renovação da licença L.O. de Nº 1276/2008, 
até a data 04/04/2009, para atividade de desdobro de 
madeira e beneficiamento na Rod. BR–316 KM 193, 
Santa Luzia do Pará-PA.

Usina sidERURGiCa dE MaRaBÁ s.a.
CNPJ: 01.577.304/0001-89, Edital de Convocação: O Conselho de 
Administração da Usina Siderúrgica de Marabá S.A., observados 
os termos dos Art. 124 e Parágrafos da Lei 6.404/76, CONVOCA 
os acionistas desta Sociedade, para reunião de Assembléia Geral 
Ordinária e Extraordinária a se realizar no dia 30.04.2008, às 
08:00 h, em sua sede na Rodovia Pa 150, Qd  D, Lotes 01 a 
20, Distrito Industrial, Marabá, Pará, a fim de deliberarem sobre 
a seguinte Ordem do Dia: Item 1 – Apreciação do Relatório 
da Diretoria e Balanço Patrimonial e demais demonstrações 
financeiras correspondente ao exercício encerrado em 31 de 
Dezembro de 2007. Item 2 – Deliberação sobre o destino dos 
resultados financeiros das atividades da Instituição. Item III - 
Outros assuntos de interesse geral. Marabá, (Pa), 07.04.2008.

DEMÉTRIUS FERNANDES RIBEIRO –
Presidente Conselho de Administração;

PREFEitURa MUniCiPal dE BRaGanÇa
Extrato de Contrato - Nº Processo 08/2008. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Bragança CNPJ: 04.873.592/0001-
07. Contratada: Banco do Brasil S/A CNPJ: 00.000.000/0001-
91. Objeto: Centralização e Processamentos de Credito 
Provenientes de 100% das Contas Correntes da Folha de 
Pagamento Gerada Pelo Município. Fundamentação Legal: 
Lei Municipal n 3.940, de 03 de Janeiro de 2008. Vigência 
do Contrato: 05 (cinco) anos.
Bragança, 24 de Abril de 2008. Prefeitura Municipal de Bragança.

PREFEitURa MUniCiPal dE MaRaBÁ
Extrato de Edital Pregão Eletrônico PMM 040/2008
O Pregoeiro de Marabá torna público que realizará licitação 
na modalidade Pregão 040/2008 PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 07/05/08 às 
10h00 horário de Brasília. Objeto: Aquisição de equipamentos 
hospitalares, conforme as especificações constantes do Anexo I, 
que integra o edital, em atendimento a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações e Lei n.º 10.520/02. Retirada do Edital: Site 
www.comprasnet.gov.br. informações através do telefone 0**94 
3322-5272 Marabá (PA), 24.04.2008.

PREFEitURa MUniCiPal dE MaRaBÁ
Extrato de Edital Pregão Eletrônico PMM 055/2008

O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 039/2008 PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 09/05/08 às 
10h00 horário de Brasília. Objeto: Serviços e transporte escolar, 
conforme as especificações constantes do Anexo I, que integra 
o edital, em atendimento a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações e Lei n.º 10.520/02. Retirada do Edital: Site www.
comprasnet.gov.br. Outras informações podem ser obtidas 
através do telefone 0**94 3322-5272 ou licitacao@maraba.pa. 
gov.br. Marabá (PA), 24.04.2008.
O Presidente da Comissão Municipal de Licitação -CML 
do Município de Marabá torna público que realizará licitação na 
forma Inexigibilidade n.  006/2.008–PMM, com recebimento dos 
envelopes em 28/05/08 às 09:00 horário de Brasília. Objeto: 
habilitação de pessoa(s) jurídicas(s) para a prestação de serviços 
de internação hospitalar, a serem pagos com recurso do Erário 
Municipal/Maca/SIH conforme especificações/Anexo I, do edital, 
em atendimento a Lei Federal n.º 8.666/93. Edital: CML, sito à 
Fl. 32, Qd. 09, Lt. 01, Nova Marabá, das 08:00 às 14:00. fone 
(094) 3322-5272 Marabá (PA), 24.04.2008.

PREFEitURa MUniCiPal dE MOntE alEGRE
aVisO dE liCitaÇÃO

PREGÃO PREsEnCial  nº 9/2008-020/2008.  Aquisição 
de Aparelho de Ultra-sonografia digital com doppler; Analisador 
Hematológico com 18 parâmetro; Analisador Bioquímico 
semi automático; contador de Leucócitos manual e Timer; 
Multimarcador de tempo; Centrifuga de bancada para tubos 
para volumes até 15 ml; microscópio Óptico.   Sec. de Saúde 
.  Abertura dia 08.05.2008 às 08:00 horas. contato (93) 3533-
1127 ou licitacaomalegre@hotmail.com

PREFEitURa MUniCiPal dE MOntE alEGRE
REVOGAÇÃO  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2008-001/2008

Fica revogado o Processo de Dispensa de Licitação nº 7/2008-
001/2008,  por desinteresse manifesto das partes.

taPOn COROna indUstRial dO nORtE s/a
CNPJ/MF nº 04.934.055/0001-20  AGO  Edital  de Convocação. 
Ficam aos Srs. Acionistas desta sociedade a comparecerem à 
AGO a ser realizada no dia 30/04/2008, às 15:00 h, em sua 
Sede Social à Rod. Br 316 Km 7,4 - Ananindeua – PA a fim 
de deliberarem sobre a seguinte Ordem do  Dia; a) Exame, 
discussão e votação do Balanço Patrimonial das Demonstrações 
Financeiras, bem como das Contas dos Administradores, relativos 
ao  exercício findo em 31/12/2007; b) Eleição do Conselho Fiscal 
e da Diretoria; c) Destinação do Lucro Líquido do exercício e 
distribuição de dividendos; d) Outros assuntos de interesse 
social. Ananindeua(Pa) 23 de abril 2008. A DIRETORIA

PREFEitURa MUniCiPal dE ananindEUa
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 003/2008/

sEGEF/PMa
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2008/PMA/SEGEF
Órgão: Secretaria Municipal de Gestão Fazendária/SEGEF - 
Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA.
Objeto: Contratação de Instituição de Ensino Superior para a 
Realização de Curso de Especialização Lato Sensu em Auditoria 
Contábil e Gestão Governamental.
(Programa de Modernização da Administração Tributária e da 
Gestão dos Setores Sociais Básicos – PMAT).
Data da abertura: 09/05/2008.
Hora da abertura das propostas: 08:30 horas (Horário de 
Brasília)
Hora da disputa: 09:00 horas (Horário de Brasília)
Edital e informações: O edital encontra-se disponível no sítio 
www.licitacoes-e.com.br, bem como na sala do PMAT, situada no 
prédio da Secretaria Municipal de Gestão Fazendária – SEGEF, 
localizada à Cidade Nova IV, WE 21, nº 111 – Bairro: Coqueiro, 
CEP: 67.130-310, município de Ananindeua/Pará, nos dias úteis 
ou pelo Fone/fax: (91) 3073-2316.
Ananindeua/PA, 25 de abril de 2008.
A Pregoeira/SEGEF/PMA 

EXtRatO dE COntRatO
Nº do Contrato: 014/2008
Modalidade de Licitação: CARTA CONVITE
Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRA-
ESTRUTURA - SESAN e a EMPRESA ENGENHARIA CORREA LEITE 
LTDA
Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM NA PASSAGEM 
JERUSALÉM NO BAIRRO DE ÁGUAS BRANCAS, NO MUNICÍPIO 
DE ANANINDEUA.
Vigência: 09/04/2008 a 07/06/2008
Valor: R$ R$- 70.846,51
Dotação Orçamentária: 15.451.0006.1027.44.90.51
Fonte de Recurso: 0101
Foro: ANANINDEUA
Data da Assinatura: 09/04/2008
Ordenador Responsável: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Endereço do Contratado: AVENIDA BENJAMIN CONSTANT, Nº. 
1700, NAZARÉ, CEP. 66.035-060.

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO
PROCEssO nº. 026/2008-nJ/sEsan/PMa

CARTA-CONVITE Nº.CC. 2008.013.PMA.SESAN
Nos termos Artigo 38, VII, da Lei nº. 8.666/93 e considerando 
todos os atos constantes no procedimento licitatório n°. 
CC.2008.013.PMA.SESAN, homologo a presente licitação e 
adjudico o seu objeto a Empresa EnGEnHaRia CORREa lEitE 
ltda., devidamente inscrita no CNPJ Nº. 00.727.346/0001-
96, com o preço global de R$- 70.846,51 (Setenta mil, 
oitocentos e quarenta e seis reais e cinqüenta e um centavos).
Autorizo a contratação da empresa vencedora. Elabore-se a 
respectiva carta-contrato.
Ananindeua (PA), 09 de abril de 2008.
sECREtaRia MUniCiPal dE sanEaMEntO E inFRa-
EstRUtURa-sEsan

EdUaRdO CaRnEiRO da silVa
Diretor de Obras da SESAN

M & E CaRVÃO ltda
M & E Carvão Ltda., CNPJ/MF nº 06.011.824/0001-43, 
vem tornar público que requereu à SEMA Licenciamento 
Prévio protocolado sob o nº 2008/168000, para produção 
de carvão vegetal, na Rod. PA 150, Km 172, vicinal 31, 
Km 09, Tailândia-Pará.

UniVERsidadE dE MaRaBÁ s.a.
CNPJ: 04.736.401/0001-65, Edital de Convocação: O Conselho de 
Administração da UNIVERSIDADE DE MARABA S.A., observados 
os termos dos Art. 124 e Parágrafos da Lei 6.404/76, CONVOCA 
os acionistas desta Sociedade, para reunião de Assembléia Geral 
Ordinária e Extraordinária a se realizar no dia 30.04.2008, às 
14:00 h, na Avenida Antônio Maia, 1813 – 1º Andar, edifício 
Pró-Saúde, Velha Marabá, Marabá, Pará a fim de deliberarem 
sobre a seguinte Ordem do Dia: Item 1 – Apreciação do Relatório 
da Diretoria e Balanço Patrimonial e demais demonstrações 
financeiras correspondente ao exercício encerrado em 31 de 
Dezembro de 2007. Item 2 – Deliberação sobre o destino dos 
resultados financeiros das atividades da Instituição. Item III - 
Outros assuntos de interesse geral. Marabá, (Pa), 07.04.2008.

dEMÉtRiUs FERnandEs RiBEiRO
Presidente do Conselho de Administração.

PREFEitURa MUniCiPal dE PaRaUaPEBas
PUBliCaÇÃO EXtRatO dE COntRatO

Partes: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, como beneficiário e 
a empresa MiCRO sERViCE assitÊnCia tÉCniCa EM 
inFORMÁtiCa ltda - Nº CONTRATO: CPL 125/08
Total dos Serviços: R$ 1.851.812,64 (Um milhão, oitocentos e 
cinqüenta e um mil, oitocentos e doze reais e sessenta e quatro 
centavos)
Finalidade: execução dos serviços de manutenção do parque de 
informática da Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Estado do 
Pará. Prazo de Vigência: 730 (setecentos e trinta) dias corridos, 
contados a partir da data definida na ORDEM DE SERVIÇOS, 
emitida pela PMP, conforme CONCORRÊNCIA PÚBLICA     Nº 
002/07 - SEPLAN. Fonte de recursos: Prefeitura Municipal de 
Parauapebas. Parauapebas, 15 de abril de 2008.

José Luiz Silva da Paixão 
Comissão Permanente de Licitação - Presidente

PREFEitURa MUniCiPal dE PaRaUaPEBas
PUBliCaÇÃO EXtRatO dE COntRatO

Partes: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, como beneficiário e a 
empresa aGÊnCia dE PUBliCidadE & MaRKEtinG BRasil 
ltda - Nº CONTRATO: CPL 130/08
Total dos Serviços: R$ 2.024.640,00 (Dois milhões, vinte e 
quatro mil, seiscentos e quarenta reais)
Finalidade: execução dos serviços de veiculação de matérias 
de interesse público através de jornais locais e regionais para o 
município de Parauapebas, Estado do Pará.
Prazo de Vigência: 18 (dezoito) meses, contados a partir da 
assinatura do contrato pelas partes (15.04.2008), conforme 
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 001/08 - ASCOM.
Fonte de recursos: Prefeitura Municipal de Parauapebas.

Parauapebas, 15 de abril de 2008.
Argenor Sousa Silva - Pregoeiro

PREFEitURa MUniCiPal dE PaRaUaPEBas
PRORROGaÇÃO da sEssÃO PÚBliCa dE RECEBiMEntO E 

aBERtURa das PROPOstas
Processo CPL-100/2007
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUtiVO, comunica a todos os interessados que a sessão 
pública para recebimento dos envelopes de proposta comerciais 
e documentação de habilitação referente ao processo licitatório, 
na modalidade de Concorrência  Pública de nº 002/07 – SEMSA, 
objetivando a contratação de empresa para o fornecimento de 
passagens rodoviárias intermunicipais e interestaduais para 
atendimento de pacientes em TFD usuários do SUS no município 
de Parauapebas, Estado do Pará, foi adiada par ao dia 08/05/08 
às 09:00h na sala da CPL. Os interessados em obter o edital 
deverão se dirigir à Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal 
de Fazenda, na Rua F, nº 244 - Quadra 80 – Lote Especial. 
Parauapebas, 14 de abril de 2.008.
José Luiz Silva da Paixão - Comissão Permanente de 
Licitação - Presidente

PREFEitURa MUniCiPal dE PaRaUaPEBas
PRORROGaÇÃO da sEssÃO PÚBliCa dE RECEBiMEntO E 

aBERtURa das PROPOstas
Processo CPL-084/2008
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUtiVO, comunica a todos os interessados que a sessão 
pública para recebimento das propostas e documentação de 
habilitação referente ao processo licitatório, na modalidade 
de Pregão Presencial, de nº 006/08 – SEMSA, objetivando a 
contratação de empresa para o fornecimento de medicamentos 
para Hospital Municipal e Unidades Públicas de Saúde de 
Parauapebas, Estado do Pará, foi adiada par ao dia 06/05/08 
às 09:00h na sala da CPL. Os interessados em obter o edital 
deverão se dirigir à Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de 
Fazenda, na Rua F, nº 244 - Quadra 80 – Lote Especial.

Parauapebas, 17 de abril de 2.008.
Argenor Sousa Silva – Pregoeiro


